NEPUVLIKRG € NUDUVED
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 16.11.2023, me fillim né orén
10:45. Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht mé& lejoni t’ju pérshéndes t& gjithéve, nénkryetarin Fatmir Iska,té nderuar anétaré té
Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré t& drejtorive, pérfagésues te KFOR-it dhe gjithé ju t& pranishém.
E hapim mbledhjen e 11-t& t&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2023.

N& konsultim me kryetarin e komunés, kemi pérgatitur kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien n& shfrytézim paraprak té pronés sé paluajtshme
komunale, personave fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér
dhénien ne shfrytézim afatshkurtér 1-15 vjet;

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-01728-1, ZK-Rahovec;

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-02240-1, ZK-Rahovec;

S. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-01422-1, ZK-Rahovec;

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510033-00550-2, ZK-Xérxé;

7. Té ndryshme.

PIKAT SHTESE

1. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e raportit t¢ Komisionit komunal pér vlerésimin
e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera.

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér caktimin e normés tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2024;

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-00386-1, né Zonén Kadastrale né Pastaselé.

Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, pér pikén shtesé q& e propozoi kryesuesi me
hedh né rend te dités me urgjencé, pér shkak se &shté njé projekt pér ndértimin e shkollés fillore t&
mesme t€ ulét n€ zonén kadastrale né Pastaselé. Parcela ku &shté e ndértuar shkolla aktualisht, do t& jeté
edhe shkolla ku do t&€ ndértohet, e cila &hté né menaxhim t& Agjencionit Pyjor t& Kosovés, késhtu qé me
urgjencé &shté dashur t[ hidhet, me shpall me interes te pérgjithshém e mé pas me kémby, pér t& marrg
projekti lejen t&€ béhet proné e Komunés. Kjo &éshté arsyeshméria pér shkak té rekomandimeve prej
Ministris€ s¢ Arsimit.

Kryesuesi — Atéheré, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, i hedhim n& votim pikat shtesé t& propozuara. Me
shumicé te votave dhe njé voté abstenim, kalojné pér kuvend pikat shtesé t& rendit te dités. Tani e hedhim
né votim rendin e dités. Me shumicé te votave te anétareve te KPF-s&, aprovohet rendi i dités. Kalojmé né
pikén e paré:



1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Megé nuk kemi asnjé vérejtje sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, hedhim né€ votim pikén e
paré t& rendit t& dités. Me shumicg t& votave, aprovohet pika e paré e rendit t& dités. Kalojmé ne pikén e
radhés:

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim paraprak té pronés sé¢ paluajtshme
komunale, personave fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér
dhénien né shfrytézim afatshkurtér 1-15 vjet.

Afrim Oruqi — Té nderuar anétaré t&¢ KPF-sg, sipas ligjeve né fuqi, kryetari i Komunés i propozon
Komitetit pér Politiké dhe Financa me marr vendim pér ta dhéné pronén me qira, q¢ &shté proné e
komunés, personave fiziké dhe juridiké prej 1-15 vjet, ku t& dyja pronat gjenden ne zonén kadastrale né
Xérxé. Q&llimi i kétij vendimi &shté qé pastaj népérmjet ankandeve publike t’u japim me qira kéto parcela
njerézve qé jané te interesuar. Ju ftoj q& pas shqyrtimit t& votoni propozim-vendimin e kryetarit té
Komunés pér dhénien e pronave komunale me gira.

Burim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit. Kérkoj mirékuptimin nga ju drejtor, q& kur t’i
kemi pér seancén e rregullt kéto parcela, qé t& keté ortofoto prej gjeoportalit, & t& keté mundési me pa se
ku béhet fjalé sakt&sisht, meqenése kemi me votu si proces.

Kryesuesi — Atéherg, megé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim né votim. Me shumicé t& votave t&
anétareve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, kalon pér kuvend. Vazhdojmé& me pikén e tret& t& rendit t&
dités:

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e parcelés
P-71510057-01728-1, ZK-Rahovec.

Afrim Oruqi — Té nderuar anétar t& KPF-s¢€. Béhet fjalé pér njé parcelé private q& &sht€ né zonén
kadastrale né Rahovec, prona &shté né emér t& Agim Xhafer Kastratit, me sipérfage prej 4 ari e 30 m? dhe
né bashkébisedim me pronarin, ne po provojmé me shpall me interes te pérgjithshém vetém 12 m? prej
sipérfaqes se pérgjithshme prej 4 ari e 12 m%, me géllimin e vetém se parcela gjendet né rrugén “Véllezérit
Frashéri” né Rahovec, qé t& kémbejé dhe t’i ofrojé zgjidhje lagjes dhe KED-sit, pér ta vendosur njé trafo
pér kété lagje. Ju ftoj & pas shqyrtimit, t& votoni vendimin pér shpalljen me interes t& pergjithshém té
parcelés s€ pérmendur né fjalé.

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtoré t&€ drejtorive, kolegé anétaré té
KPF-sé dhe gjithé ju t& pranishém. Vetém deshta me falénderu ekzekutivin dhe me pérgézu pér iniciativén
dhe gjithashtu i ftoj kolegét anétaré t& KPF-s€ q& me votu kété piké t& rendit t& dités pér shkak se &shté
nevojé jetike pér banorét e asaj lagjeje.

Kryesuesi — Atéherg, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim né& votim. Me shumicg t& votave té
anétareve t&€ KPF-s&, kalon pér kuvend edhe pika e treté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e parcelés
P- 71510057-02240-1, ZK-Rahovec.

Afrim Orugqi— Kryetari i Komunés, sipas ligjeve né fuqi, u propozon anétaréve t&¢ KPF-s¢ q& parcelén me
numér 02240-1, me sipérfage mbi 700 hektarg, e cila €shté né menaxhim t& Agjencionit Pyjor t&€ Kosovés,
pjesén e parcelés me sipérfaqe prej 3 hektaré dhe kjo parcelé saktésisht gjendet né rrugén Rahovec-
Malishevé, pikérisht né anén e djathté t& rrugés dhe né anén e majté e ka hapésirén q&€ po mundohemi me
kthy né hapésiré t& gjelbéruar. Pra, b&het fjalg pér njé gjatési mbi 350 metra pérskaj rrugés dhe me njé
gjerési prej 100 metra dhe pér shkak t& interesimit t& njerézve afaristé, bizneseve t&€ Komunés s€
Rahovecit. Po mundohemi me shpall me interes t& pérgjithshém e pastaj me kémby, me b€ proné t&
Komunés dhe bashké me juve, me iu dhéné njerézve né shfrytézim. Ju ftoj qé pas shqyrtimit, ta votoni
propozim-vendimin me interes t& pérgjithshém t& késaj pjese qé menaxhohet prej Agjencionit Pyjor t&
Kosovés.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, atéheré, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim né votim. Me
shumicé t& votave, kalon pér Kuvend edhe kjo piké e rendit t& dités. Kalojmé né& pikén e radhés;



5. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e parcelés
P-71510057-01422-1, ZK-Rahovec.

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, t€ nderuar an&taré t& KPF-sg€, para jush keni propozimin pér
shpalljen me interes t& pérgjithshém t€ njé pjese t& parcelés, prej sipérfages s€ pérgjithshme prej 6 ari 79
m?, kurse ne e shpallim pér interes t& pérgjithshém vetém 1 ari 132 m?. Kjo parcelé gjendet diku n& mes t&
parcelave g€ po ndértohet sheshi qendror i gytetit dhe &shté né menaxhimin e ujérave, ku faktikisht dhe
aktualisht n& terrene nuk shihet kjo parcelé dhe krejt ¢cka ne po b&jmé &shté me shpall me interes té
pérgjithshém q& me kémby, me bé proné t& komunés dhe né€ nj& t&€ ardhme jo t& largét, me i bé krejt
bashké kéto parcela pasi jané mbi dhjeté parcela dhe me identifiku si parcelé q& &shté i ndértuar sheshi
gendror i qytetit. Ju ftoj me votu propozimin pér interes t& pérgjithshém pér parcelén né fjalé né sipérfaqe
prej 132 m? prej sipérfages se pérgjithshme.

Kryesuesi — Atéher€, meq€ nuk kemi diskutime t& tjera, e kalojmé né votim. Me shumicé t& votave té
anétaréve t& KPF-s¢, kalon pér Kuvend edhe kjo piké e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e parcelés
P-71510033-00550-2, ZK-Xérxé

Afrim Orugqi — Kjo parcelé gjendet né zonén kadastrale né Xérxé dhe &shté fjala pér njé sipérfaqe té
parcelés private né emér t& pronaréve t& pérmendur me propozim. Pra, né certifikaté i keni 100 m? dhe ne
po b&jmé fjalé pér 42 m? q& kané mbetur prej pjesés sé pérgjithshme, ku kemi hapur njé rrugé atje pasi
kemi kémbyer dhe i kemi marr€ njé parcelé prej pronés private, pasi ka pasur kérkesa t& vazhdueshme prej
komunitetit ,pra, prej banoréve, q€ me zgjeru kété rrugé. Késhtu qé na kané mbetur kéto metra katror té
uzurpuara prej njé pronari tjetér dhe né momentin kur ta shpallim me interes t& pérgjithshém, para se me
kémby kemi me kerku prej pronaréve me liru q¢ me pas mundési me zgjeru rrugén dhe pastaj zhvillojmé
procedura t€ tjera. Pér momentin, jemi né kété fazé dhe ju ftoj q&é me shpall me interes t& pérgjithshém
kété sipérfaqe prej 42 m? prej sipérfages sé pérgjithshme prej 100 m? né emér t& pronaréve t& pérmendur
né€ propozim.

Kryesuesi — Atéheré, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, ¢ hedhim n& votim. Me shumicé t& votave té
anétaréve t& KPF-sg, kalon pér kuvend edhe kjo piké e rendit te dités. Kalojmé né pikén e radhés:

7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e raportit t&¢ Komisionit Komunal pér vlerésimin e
démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera

Fatmir Iska — I nderuar kryesues, t& nderuar anétaré t& KPF-s€, drejtoré dhe t& gjithé t& pranishmit né
sallé. Para vetes e keni raportin dhe uné shkurtimisht mund t’ju them démet e shkaktuara gjaté periudhés
gershor dhe korrik, si né vreshta, speca, kungull, lakér, lulelakér, pjepér, shalgi, gepé, patate, domate,
hudhér. Kryetari ka nxjerré njé vendim pér formimin e njé komisioni pér vlerésimin e démeve dhe jané
parashtruar gjithsej 427 kérkesa dhe nga kéto kérkesa, komisioni i ka konstatuar 235 g& jané aprovuar me
vleré 661,987 euro, ku 12 kérkesa kan& qené t& pérséritura dy heré dhe njé kérkesé &shté parashtruar
gabim, kurse 179 kérkesa jan& refuzuar, pasi nuk i kan& plotésuar kriteret. Vendbanimet ku jané shkaktuar
kéto déme jané fshatrat: Nagac, Brestoc, Hog€ e Vogél, X&rxg, Bellacerk, Celing, Krushé e Madhe,
Patagan i Ulét, Dobidol dhe Cifllak. Gjtihashtu, n€ fshatin Brestoc jané shkaktuar déme edhe né amviséri,
ku jané paragitur 8 kérkesa, ku 7 prej tyre jané aprovuar né& vleré prej 18,595 euro, ndérsa pér njé kérkesé
nuk ka pasur disponim t& pronarit, né bashképunim me komisionin.

Burim Krasniqi — Faleminderit nénkryetar, po besoj q¢ ne seancén e rregullt kéto 179 kérkesa té&
refuzuara pér shkak t€ mosplotésimit t& kritereve, do t&€ ishte miré me na dhé&né& informata mé t& plota nga
komisioni se pse jané refuzuar q€ munden me qené edhe si pjesé pérfshirése e raportit edhe me pas si
informat& q¢ vlera e démit t& shkaktuar prej 661,187 euro a €shté kompensuar apo pritet me u kompensu.
Fatmir Iska — Rreth késaj duhet t& diskutojmé edhe me drejtorin e Bujqésisé qé& te mos japim informata jo
té sakta dhe do t€ shohim mundésin€ e pérfshirjes s& arsyetimeve t&€ komisionit pér ato q& ka hasur né
vendngjarje edhe gjithashtu pér vlerén. Késhtu qé, sipas informacioneve t& sekretariatit, ky raport duhet té
votohet né kuvend, g€ t& merret vendimi pér vazhdimin mé tutje dhe né seancén e Kuvendit, do t& jeté
prezent edhe drejtori i Bujqésisé e po ashtu edhe kryetari dhe do t€ japin informata mé t& holl&sishme.




Burim Krasniqi — Atéheré, meqé duhet me pas votim, do t& jet¢ edhe mé e arsyeshme q& me u kompletu
me informata shtes€ ky raport.

Kryesuesi - Atéheré, meqé nuk kemi diskutime té tjera pér kété piké, vazhdojmé me pikén e radhés:

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér caktimin e normés tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2024

Afrim Limani — Sipas ligjit t& tatimit né prong&, kuvendet komunale jan& t& obliguar q& pér ¢do vit t’i
votojné normat tatimore, né bazé t& vlerésimit t& dalé nga ligji i tatimit n€ pron& Né& krahasim me
periudhén e nj&jté t& vitit t& kaluar, ng& két€ vit i kemi dy ndryshime, kryesisht pér njésing rezidenciale t&
parcelave, t& cilat kang qgen& 0.15 dhe ne kemi propozuar njé zbritje prej 0.13% dhe pér njésing
rezidenciale t& objekteve, qé ka gené 0.15% dhe ne kemi propozuar t& rritet né 0.19%. K&té rritje dhe kété
zvogélim e kemi propozuar pér shkak se ligji i tatimit né& pron& duke u bazuar n& ligjin bazik dhe
ndryshimet t&€ cilat jan& krijuar né ligjin 06L005 pér tatimin n& pronén e palejueshme dhe nése i
referohemi nenit 9 t& shkallés tatimore dhe pikés 3, i cili thoté: pér vlerén pér pronat deri n& 100 euro,
aplikohet shkalla tatimore g&é mund t& variojé nga 0.10 deri né 1. Késhtu q&, deri mé tash, para kétij
plotésim-ndryshimi ka gené& 0.15 dhe tash kufiri mé& i ulét 0.10%. Kjo &shté arsyeja q& kemi dalé me njé
rritje né propozim dhe neni 3, i cili thoté: pér vendbanim parésor deri né 30,000 euro t&€ pronés s&
vlerésuar pér personin fizik i cili vendos deri mé& 30 néntor t& kétij viti. Pra, shkalla e zbritjes q& deri mé
tash ka gen& 15,000 euro dhe tash &shtg rritur dhe u b& 30,000 euro. Piké&risht, bazuar né kéto dy nene, pra
nenin 9 dhe 3 dhe ne si Drejtori e Financave kemi punuar njé periudhé t&€ gjaté€ dhe kemi béré analiza t&
shumta dhe kemi ardhur né pérfundim se kemi béré njé propozim prej 0.19% rritje dhe te parcelat, zbritje
pér 0.13%. Pra, rritjen te objektet e kemi béré me arsyen se zbritja e vendbanimit primar ka gené& 15,000
dhe tash &shté 30,000 dhe pérfundimi &shté késhtu duke u bazuar né kéto ndryshime t& ligjit t& tatimit né
pron&. Ne ju kemi dérguar juve t& nderuar asambleisté edhe nj¢ dokument, ku i kemi b&ré& disa kalkulime
dhe kemi marré njé mesatare, ku i kemi marré dy shtépi, t& cilat kané nga 200 m? dhe tjetra 150 m?. Duke
e ditur se mesatarja e ngarkesés s& tatimit né€ proné&, ku aférsisht shumé& mé& e madhe shkon né kuadér t&
kétyre metrave katror. Nése b&jmé njé krahasim me normén e kaluar pér pronén rezidenciale, kuptohet
shtépi, atéheré ne kemi zbritje né t& gjitha zonat, me pérjashtim te zona e paré qé ka njé ndryshim dhe
gjithmoné& né& raport me vitin e kaluar dhe jo vitin 2023, q& ka pasur rritje enorme tatimore t& vler&simit.
Pra, me két& propozim 0.19%, pos zonés s€ paré€, ka zbritje né gjashté zona pér shtépi. Kurse te parcelat
nuk ka zbritje p&r banim primar, por ne kemi shkuar me nj¢ zbritje nga 0.15% sa ishte dhe e kemi
propozuar né 0.13%. Po ashtu, n& bazé t& analizave q¢ i kemi béré edhe kemi dalé me disa rezultate, pra,
pikérisht kjo rritje e shkallés pér banim primar i eliminon t& gjitha objektet q& kané vlerén deri ng 100 m?
dhe numri i tatimpaguesve g€ nuk paguajné tatim &shté 7808, q& né vitin 2023 ka gené 2053 tatimpagues,
qé realisht kané gené& pa ngarkesa tatimore. Ndérsa tani, né kuadér t& kétij propozimi jané& 7808
tatimpagues, pra vlera e ngarkesés né& raport me vitet e kaluara né kuadér te kétij plotésim-ndryshimi,
gshté aférsisht mbi 250,000 euro. T€ nderuar anétaré t& KPF-sé&, ju ftoj g€ ta votoni k&té& propozim.

Burim Krasniqi — Nga ajo g€ shihet n& material, tabelat nuk jané né t&€ nj&jtén fage dhe tabelat g€ i kemi
né email &shté problem me i bé bashké pér me pas mundési me i lexu dhe me b& krahasimin e tyre.
Késhtu gé, nése &ésht& mundési me i pas me njé tabelé pér seancén e Kuvendit dhe gjithashtu e pata njé
pyetje te tatimi n& parcela bujqésore, se a ka filluar me u zbatu, apo ende nuk ka filluar, pasi kétu figuron
si vler§, si pérgindje, mirépo ku géndron zbatueshméria e saj apo sa &shté presioni pér me zbatu edhe si
do t& trajtohet pjesa e parcelave q& punohet dhe nuk punohet, pasi shihet se pér njési bujgésore t&
parcelave &shté 0.16%, pra kjo a &shté e nj&jté edhe pér parcelat g€ punohen edhe pér ato q& nuk punohen
apo do t& ket€ presion q€ me u punu tokat bujqésore, meqenése &shté vendim g€ duhet me votu
Asambleja komunale. Po ashtu, vlera e pronave a &shté caktuar nga departamenti i tatimit né& pronég, i
Ministris€ s€ Financave apo nga Komuna e Rahovecit.

Afrim Limani — Pér mbledhje t& Kuvendit, Zyra e Sekretaris€ do t& kujdeset me i selektu dhe me i
rregullu para se me iu dérgu né email. Si¢ e thashé mé& herét se kemi marré dy mostra, pra njé shtépi me
200 m? dhe njé shtépi tjetér me 150 m?, pasi mesatarja sillet kétu edhe sigurisht se kéto mé s& shumti

tatohen, pasi numri mé i madh i tatimpaguesve &shté te kéto prona, P.sh.: njé& shtépi me 200 m? dhe vlera
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pér m? éshté 200 euro dhe shuma del q& &shté 40,000 euro dhe minusohet zbritje pér banim primar dhe del
vlera 25,000 dhe shumé&zohet me koeficiente edhe del vlera reale dhe kjo ishte pér vitin 2022. Tani e kemi
vitin 2024, prona me 200 m? dhe vlera né vitin 2023 &shté rritur né 300 euro qé& del 60,000 dhe zbritje pér
banim primar 30,000 x 30,000x, koeficienti 0.19% dhe del vlera 57 euro dhe ndryshimi &sht& 17 euro,
d.m.th. &shté e vetmja zone q& nuk zbritet, pasi gjithmoné& n& raport me vitin 2022 e kam marr shembullin.
Késhtu g€ pér seancén e Kuvendit do t& ju prezantoj edhe né monitor g€ me pas mundési me pa dhe me
verifiku. Pastaj rreth tokave bujgé€sore, mund te them se vetém jemi duke pritur njé njoftim zyrtar nga
departamenti se nga viti i ardhshém do te fillojé tatimi i pronave bujqé€sore. Ne e kemi vlerésimin e
tokave bujgésore &, sipas ligjit t& tatimit n&€ pron&, b&het njé heré né katér vjet, késhtu qé n& vitin 2024
pritet me ndryshu dhe me u bé rivlerésim, por jané normat e njéjta tatimore, sikur qé €shté béré vlerésimi
para katér viteve. Mirépo, tatimi né& toka bujqésore nuk ka filluar s¢ aplikuari ende dhe pritet me fillu nga
viti 2024.
Burim Krasniqi — Te ¢éshtja e tatimit n& prona, problemi ky¢ &shté trashégimia. Uné e di q¢ mundet me u
lidh nj& pjesé me kérkesén mbi subvencionim qé me dit€ se kush po e merr subvencionin e q& pastaj me
bart edhe barrén e saj. Por, ka shume parcela e sidomos né zonat pak mé kodrinore t& cilat nuk punohen
edhe ekzistojn& n& emér t&€ stérgjyshit edhe nuk ka kérkesa pér subvencionim dhe kjo mendoj se &shté
sfida me e madhe. Ké&shtu q& a &shté¢ menduar ndonjéheré apo €shté diskutuar ndonjéheré me ministrin e
Financave rreth ké&saj q€ po e merr shteti dhe si me zgjidh. Po ashtu, ka edhe prona t& shitura, t&
patrashéguara dhe sigurisht se ne e kemi obligim me votu, por do t& jet¢ sfidé e vazhdueshme pér
implementim.
Afrim Limani — Sipas t&€ dhénave g€ i kemi, as 30% e qytetareve nuk i kan& pronat né emér t€ tyre. Pra,
mbi 70% 1 kan& pronat n€ emér t€ paraardhésve dhe tatimi b&het né at€ ményré q€ ai q&¢ &sht€ mé
dokumente pronar. Departamenti i Tatimit né Prong, t& gjitha t&€ dhénat pér parcela i ka marré nga
Agjencioni Kadastral i Kosovés dhe i ka futur né& sistem, i ka pérpunuar. Pra, parcelat, malet edhe livadhet,
kang filluar para 4 viteve me u tatu, ashtu si jang t€ regjistruara né kadastér dhe tash né€ vitin 2024 pritet
me fillu edhe pér toka bujqgésore.
Burim Krasniqi — Nj& parcelé e tokés bujgésore qé€ punohet, edhe njé parcelé q& lihet e pa punuar
(batall), a do t& keté dallim tatimi n& pron&, me qellim q&€ me shty me punu secili, pra ai &sht& pronar,
mirépo nuk do me punu, e paguan nj&jté€ sikur ai q€ i jep kontribut zhvillimit t& bujqésis€ né Komunén e
Rahovecit.
Afrim Limani — Tani pér tani jo, mirépo un& besoj g€ do t&€ marrim ndonjé rregullore apo udh&zim
gjithsesi. Pasi nuk bén me u tatu njé toké bujqésore pjellore, ndérsa tjetra q& €shté djerring. Késhtu q& nuk
kemi informata rreth k&saj, mir&€po ne jemi t&€ regjistruar né sistem né& ara. P.sh.: né€se ke 1 hektar, at&heré
té bie me pagu afér 30 euro pér token qé e keni punuar. Késhtu qg, njéheré nuk kemi t&€ dhé&na pér kéte, por
besoj q& do t& dalé ndonjé rregullore q€ do e qart€sonte kété. Pra pér shkak te zhvillimit te sistemit
informativ munden me i nxerr keto t& dhéna,i futin né€ sistem i p&rpunojné, por me siguri nxjerrin ndonjé
rregullore qé nése nuk punohet njé aré, atéheré nuk tatimohet.
Kryesuesi - Atéheré, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim né& votim. Me shumicé t€ votave t&
anétaréve t& KPF-sg, kalon pér kuvend edhe kjo piké e rendit t& dités. Kalojmé né& pikén e radhés:
10. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-00386-1, né Zonén Kadastrale né Pastaselé
Afrim Oruqi — T& nderuar anétaré t& KPF-s€. Béhet fjalé pér zonén kadastrale né Pastaselé, konkretisht
pér zonén ku &shté aktualisht e ndértuar shkolla fillore e mesme e ulét né Pastaselé, me numér te parcelés:
P-00386-1. Ne po kerkojmé& me shpall me interes t& pérgjithshém vetém sipérfagen 1 hektar 7 ari 15 m?,
Qéllimi i kétij interesi t& pérgjithshém &shté qé pastaj ta kémbejmé dhe ta b&jmé proné t& Komunés dhe ta
procedojmé me kérkesa t€ tjera pér leje t& projektit pér ndértimin e shkoll€s. Ftoj anétarét e KPF-s€ qg,
pas shqyrtimit, t& votojné propozimin pér interes t& pérgjithshém pér pjesén e parcelés me numér t&
pérmendur mé lart. K&rkojmé ndjesé pér mungesén e materialit, mirépo pér mbledhjen e kuvendit do t&
kujdesemi gé ta kemi.




Kryesuesi — Ateher, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim né& votim. Me shumicé t¢& votave té
anétaréve t& KPF-sé dhe njé kundér, kalon pér kuvend edhe kjo piké e rendit t& dités.

11. Té ndryshme

Defrim Kafexhiu — Faleminderit kryesues, uné¢ vetém desha me pyet diké nga ekzekutivi kushdo qé ka
informata me u pérgjigj pér ¢éshtjen e PZhK-s¢, q€ a ka ardhur, apo ende duhet t& presim dhe a ka
mundési me ardh pér seancé té rregullt t&€ Kuvendit.

Kryesuesi — Pér kété ¢éshtje, do t&€ ju njoftojmé z. Kafexhiu, nga informacionet q¢ do t& vijné nga
ekzekutivi.

Késhtu qé&, pasi nuk kemi diskutime t€ tjera, e konstatoj t& mbyllur kété seancé dhe shihemi mbledhjet e
radhés.

Mbledhja pérfundoi: 11:30

rocesmbajtési:




